32. πατερας: DE 47. 59. al pauc vg syr<sup>sch</sup> aeth add ἡμῶν | ἐπαγγελίαν γενομένην: D 95<sup>a</sup> 180. Hil<sup>27</sup> et<sup>42</sup> γενομ. επαγγ. | ἡμῶν cum MABC<sup>D</sup> vg (tol υμῶν) aeth<sup>utr</sup> Hil<sup>27</sup> et<sup>42</sup> (sed fluct lectio inter nostris et vestris) Amb<sup>8d</sup> 2,556 Bed<sup>81</sup> et<sup>111</sup> ... ε TI αὐτῶν ἡμῶν cum C<sup>9</sup>MHLF 61. al pler (etiam αὐτῶν υμῶν legitur) cat<sup>222</sup> syr<sup>utr</sup> arm Chr<sup>9,348</sup> Thphyl<sup>a</sup> et<sup>10</sup> ... sah αὐτῶν, item Bed<sup>retra</sup> 241 ex Gr (sed vdr nobis non adscripsisse quoniam cum seqq coniunxit), cop plane om, 76. ἡμῶν :: dubitari nequit quin τ. τεκν. ἡμῶν ad mutandum textum excitaverit. Insolenter illud quidem dictum est; nisi vero sensu careat, tenendum est. Qui lectionem αὐτῶν ἡμῶν scribis molestam fuisse putant prorsus errant. | ἰησοῦν: D sah Amb<sup>8d</sup> τον κυριον ἰη̅χ̅, item 137. syr<sup>108</sup> Hil<sup>27</sup> et<sup>42</sup> τον κυρ. ἡμῶν ἰη̅ ... Δ αὐτον εκ νεκρων (sed ista verba re-scripta sunt)

33. ὡς καὶ: D οὕτως γὰρ | ἐν τῷ πρώτῳ ψαλμ. γεγραπτ. cum D Or<sup>2,528</sup> (ὡς γὰρ γεγραπται, φησιν, ἐν πρώτῳ ψαλμ.) Hil<sup>27</sup> (sicut in ps. 1. scriptum est) et<sup>42</sup> (sicut et in ps. 1. script. est) edd<sup>1st</sup> ap Bed<sup>81. 62</sup> (quidam edd habent: Sicut in primo psalmo scriptum est. Quod ita exponitur, primum et secundum psalmum compositos, qui et a beatitudine incipiat et in beatitudinem desinat.) Or igitur sic (edidit Ruæus<sup>2,528</sup> 2q. ex cod. Barocc. et schedis Combef. In cat. Corderil perperam tribuuntur ea verba Georgio, qui quandoque Gennadius appellatur): δισὶν ἐντιχόντος ἰβραϊκοῖς ἀντιγράφοις ἐν μὲν τῷ ἑτέρῳ εὐρομένῃ ἀρχῇ δευτέρου ψαλμοῦ ταῦτα, ἐν δὲ τῷ ἑτέρῳ συνῆπτο τῷ πρώτῳ. καὶ ἐν ταῖς πράξεσι τῶν ἀππ. τὸ· υἱός μου εἰ σὺ, ἐγὼ σήμερον γέγεννηκά σε, ἔλεγετο ἰδῆαι τοῦ πρώτου ψαλμοῦ· ὡς γὰρ γεγραπται, φησὶν, ἐν πρώτῳ ψαλμῷ· υἱός μου εἰ σὺ, ἐγὼ σήμερον γέγεννηκά σε. τὰ ἑλληνικὰ μέντοι ἀντίγραφα δευτέρου ἰδῆαι τοῦτον μὲντοι. τοῦτο δὲ οὐκ ἀγνοητέον, ὅτι ἐν τῷ ἰβραϊκῷ οὐδενὶ τῶν ψαλμῶν ἀριθμὸς παραλείπεται πρώτος, εἰ εὔχου, ἢ δευτέρου ἢ τρίτου. Hilarius vero tractatum psalmi 2. exorditur proluxa de eadem re dissertatione: Plures nostrum ambiguis fecit apostolica auctoritas, utrum psalmum hunc cohaerentem primo et veluti primi extimum (sic ed. Veron., al. extremum) putent esse, an vero rubicentem et secundum potius nominent. Namque in actis app. primum hunc haberi atque esse, sub oratione b. Pauli ita docetur: Nosque vobis - sicut in psalmo primo scriptum est: Filius meus etc. Ob hanc ergo apostolicam auctoritatem errore scribentium fieri creditur, ut in ordine secundus psalmus iste numeretur, cum primus esse ipso doctore gentium testante noscatur. Iam pergat ita ut alterum numerum ad consuetudinem Hebraeorum, alterum ad LXX interpretes referat. Paulum vero antiquiorem tenuisse modum facit, „ut Hebraeus ipse et Hebraeis praedicans Hebraeorum consuetudine uteretur.“ Testantur vero etiam alii multi psalmos primum et secundum antiquioribus temporibus in unum contractos esse. Quorum antiquissimus est Iustinus, qui apol. 1, 40.